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Resum executiu

Aquest INFORMES PIMEC és una actualitzacié d’'un d’anterior dedicat a analitzar els
estats comptables de les pimes que presenten els seus comptes al Registre Mercantil
a la comarca del Vallés Occidental. El periode observat és el 2013-2017. A manera
introductoria es fa un apunt sobre la demografia empresarial existent a partir de les
dades de les empreses de la comarca amb les quals hem treballat.

El nombre de pimes que van presentar els seus estats comptables al Registre al 2017
i que han superat els nostres filtres de coheréncia a la comarca del Vallés Occidental
va ser de 9.997 (1.085 més que al 2016), de les quals un 65,4% pertanyen al sector
serveis, un 23% a la industria, un 11,3% a la construccid, i un 0,3% al sector primari.

De l'estructura empresarial comparada amb el conjunt de Catalunya, al Valles
Occidental en destaca un molt major pes relatiu del sector industrial (prop de 8 punts
per sobre del catala), amb més de 2.300 empreses, i un major pes relatiu del metall.

La dimensié mitjana de la pime a la comarca al 2017 és de 10,9 empleats per empresa,
un nivell practicament idéntic al del conjunt de Catalunya.

La xifra de vendes mitjana per empresa al Vallés Occidental en el periode 2013-2017
es mou en valors d’entre 1,8 i 2,2 milions d’euros, clarament per sobre dels valors del
conjunt de Catalunya. En canvi, les empreses vallesanes generen internament menys
valor afegit que el conjunt catald en el periode estudiat.

Per grans sectors, l'industrial és el que factura més per empresa (amb el quimic al
capdavant), mentre que el sector de la construccié és el que genera més valor afegit
sobre vendes. A nivell d’activitats, les que generen més VAB sdn els serveis a les
empreses i els serveis financers, assegurances i lloguers.

Al Vallés Occidental la productivitat per empleat es va xifrar al 2017 en 51.300€. Al
llarg del periode observat se situa sempre entre un 5 i un 7% per sobre de la
productivitat global catalana. Les despeses de personal al Vallés Occidental (uns
37.500€ el 2017) també sdn superiors. Per grans sectors, la industria és la que,
clarament, té més despesa per treballador.

La rendibilitat tant econdmica com financera de la pime vallesana és una mica
superior a la del conjunt de Catalunya en quatre dels cinc anys considerats; es
produeix una lleugera desacceleracié al 2017, després d’haver-se recuperat des del
2013.

La capitalitzacié de la pime vallesana se situa en general una mica per sota de la del
conjunt de Catalunya. No obstant aixo, el seu nivell es considera alt. La ratio de deute
a llarg termini més baixa l'enregistra la industria i els serveis tenen la més alta.
Tanmateix, entre sectors es dona una tendéncia a la confluéncia de nivells cap al
voltant del 20% del passiu.

En definitiva, la pime del Vallés Occidental presenta globalment registres superiors
als del conjunt de Catalunya i mostra una dinamica globalment molt positiva des del
2013, amb una certa correccié al 2017, el darrer any analitzat.
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1. Introduccié

PIMEC ve publicant des de fa quinze anys el seu Anuari de la pime, un treball que
recull la realitat economicofinancera de la pime catalana que té forma juridica
societdria i que presenta els seus estats comptables al Registre Mercantil
corresponent. A partir d'aquesta informaciod, que PIMEC recull del SABI (Sistema
de Andlisis de Balances Ibéricos), la institucié depura i organitza la informacié
que es tradueix en la base de dades Pimesdat, que és la font que utilitzem.

En aquests anuaris s’hi inclou un tractament dels resultats econdmics i financers
que obtenen les pimes per a les quatre demarcacions provincials catalanes.
Sobre aquesta base, INFORMES PIMEC ha recollit la informacié de la comarca
del Vallés Occidental per a donar una visié alhora territorial i temporal de les
seves pimes que tenen forma juridica societdaria.

El periode escollit és el 2013-2017, que té la coheréncia de cicle economic de
recuperacio, i de fet és una actualitzacié de 'INFORMES PIMEC que vam publicar
el 2018 amb dades que cobrien fins a I'exercici 2016~

Es presenten els resultats mitjans de la pime catalana a la comarca, en diferents
explotacions:

- Conjunt de pimes
- 4 grans sectors econdmics (primari, indUstria, construccio i serveis)
- 9 activitats industrials

- 6 activitats de serveis

Els blocs de temes sén tots economicofinancers derivats del SABI, excepte el
primer, relatiu al nombre d'empreses provincials. Els temes que tractem,
organitzats en capitols, sén aquests:

- Demografia empresarial

- Ingrési VAB (valor afegit brut)

- Productivitat i despeses de personal
- Rendibilitat economica i financera

- Patrimoni i endeutament

1 INFORMES PIMEC 10/2018.
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2. Demografia empresarial del Vallés Occidental

Al 2017 a la comarca del Vallés Occidental s’hi comptabilitzen 9.997 empreses
que presenten els seus comptes al Registre Mercantil i que han superat els filtres
de coheréncia que apliquem a la nostra base de dades Pimesdat. Sén 1.085
empreses més que el 2016, un any abans.

Aquestes prop de 10.000 empreses es distribueixen per grans sectors segons
recull la taula 1. Com es pot observar, es dona un clar predomini de les empreses
del sector serveis, amb la singularitat que la comarca és molt més industrial que
el conjunt de Catalunya (23% de les empreses, enfront de 15,3%).

Taula 1. Estructura empresarial al Vallés Occidental i a Catalunya. 2017

Vallés Occidental Catalunya e
Diferéncia
Nombre % %

Primari 33 0,3% 2,1% -1,8%
IndUstria 2.301 23,0% 15,3% 7,7%
Construccio 1.128 11,3% 11,8% -0,5%
Serveis 6.535 65,4% 70,8% -5,4%
Total 9.997 100,0% 100,0%

Font: Pimesdat (PIMEC)

La densitat empresarial respecte a la poblacié és lleugerament superior a la del
conjunt catala: 10,9 empreses per cada 1.000 habitants, enfront de 10,8.

Grafic 1. Empreses per 1.000 habitants al Vallés Occidental i Catalunya. 2017
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Font: Pimesdat (PIMEC) i Idescat

Per activitats concretes, seguint la metodologia de tractament que
historicament ha fet PIMEC, en distingim 9 d'industrials i 6 de serveis.
L’estructura percentual en un cas i I'altre queda recollida en la taula 2, aixi com
la seva comparativa amb el conjunt de Catalunya. Destaca el major pes del
sector del metall i del comerc. En canvi, la comarca té molta menys industria
alimentaria i menys hoteleria i restauracié, en nombre de pimes.
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Taula 2. Estructura empresarial industrial i de serveis al Vallés Occidental i Catalunya.

2017
Valles
Occidental Catalunya Diferéncia

Industria 100,0% 100,0%

Energia, gas, aigua i reciclatge 2,5% 3,8% -1,3%
IndUstries extractives no energetiques 2,7% 4,2% -1,6%
Industries quimiques 6,1% 4,9% 1,2%
Metal-largia, maquinaria i material electric 46,1% 40,0% 6,2%
Material de transport 1,6% 1,9% -0,4%
IndUstria alimentaria 5,1% 11,2% -6,1%
Industria téxtil, cuir i confeccié 11,0% 9,4% 1,5%
Industria del paper i arts grafiques 10,1% 9,5% 0,5%
Cautxu, fusta i altres industries 15,0% 15,0% 0,0%
CONSTRUCCIO

Serveis 100,0% 100,0%

Comerg i reparacions 40,9% 36,4% 4,5%
Hoteleria i restauracié 5,7% 9,9% -4,2%
Transport i comunicacions 6,9% 6,3% 0,6%
Serveis financers, asseguradores i lloguers 12,9% 13,2% -0,3%
Altres serveis a les empreses 21,8% 21,9% -0,1%
Altres serveis a les persones 11,8% 12,2% -0,4%

Font: Pimesdat (PIMEC)

La dimensié mitjana de les pimes a la comarca (10,9 el 2017) és entre un 10 i un
16% superior a la del conjunt de Catalunya (9,7 empleats per empresa al 2017),
una caracteristica que es manté al llarg del periode 2013-2017, tal com es pot
observar en el Grafic 2.

Grafic 2. Empleats per empresa al Vallés Occidental i Catalunya. 2013-2017
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3.Ingrés i VAB empresarial al Vallés Occidental

La xifra de vendes mitjana per pime al Vallés Occidental se situa en l'ordre de
1,8-2,2 milions d’euros, sempre un 17% o més superior a la del conjunt catala al
llarg del periode considerat (grafic 3). Al 2017 experimenta una reduccid, tant a
la comarca com al conjunt de Catalunya. La proporcié de les vendes que és valor
afegit dintre de la propia empresa és lleugerament inferior a la catalana entre
20132017, tal com es pot comprovar al grafic 4.

Grafic 3. Ingrés mitja per empresa al Vallés Occidental i a Catalunya. 2013-2017 (€)
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Grafic 4. VAB/Ingrés per empresa al Valleés Occidental i a Catalunya. 2013-2017 (%)
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Per grans sectors d’activitat, el que factura més per empresa és l'industrial, a distancia
de la restaq, essent el de la construccié el que menys factura (grafic 5). En canvi, la
proporcié de valor afegit més gran la trobem precisament a la construccid, seguida de la
industria (grafic 6).

El detall per a les 17 diferents activitats en el periode 2013-2016 es presenta en les taules
3 i 4, en qué es destaquen en verd les activitats amb els registres de vendes i de
VAB/vendes més dalts, i en groc les que tenen els valors més baixos.

Grafic 5. Ingrés mitja per empresa als grans sectors al Vallés Occidental. 2013-2017 (€)
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Grafic 6. VAB/Ingrés als grans sectors al Vallés Occidental. 2013-2017 (%)
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Taula 3. Detall de I'ingrés mitja per sector i activitat. 2013-2017 (€)

2013 2014 2015 2016 2017
Primari 1.881.649 2.059.602 1.522.403 1.543.881 2.916.899
Industria 2.948.845  3.090.930  3.310.493  3.312.371  3.020.905
Construccio 637.989 730.380 825.714 914.609 916.114
Serveis 1.530.530 1.589.040 1.870.739 1.961.140 1.829.474
Total 1.768.169 1.854.790 2.106.374 2.170.310 2.004.236
Energia, gas, aigua i reciclatge 3.808.308 2.533.755 3.231.709 3.545.658 3.592.596
Ind. extractives no energétiques 2.523.767 2.511.709 4.150.825 3.670.320 3.836.153
IndUstries quimiques 9.258.672  10.154.730 9.289.572 9.507.123 7.705.815
Metal-ldrgia, mag. i material eléctric 2.119.124 2.050.924 2.253.598 2.336.760 2.362.931
Material de transport 5.455.956 4.174.697 6.721.785 3.747.245 4.342.467
Indistria alimentaria 4.855.404 5.524.819 5.798.777 5.911.911 5.674.360
Industria téxtil, cuir i confeccid 1.852.954 2.072.570 2.326.764 2.400.754 2.200.071
Inddstria del paper i arts grafiques 2.914.017 3.399.543 3.375.558 3.021.294 2.474.117
Cautxu, fusta i altres industries 2.555.157 2.859.343 3.057.314 3.184.859 2.834.183
Comerg i reparacions 2.368.148 2.603.198 2.977.448 3.092.383 2.895.157
Hoteleria i restauracio 687.990 687.231 735.802 792.623 717.627
Transport i comunicacions 2.449.787 2.462.749 3.285.937 3.669.357 2.290.961
Serv. financers, asseg. i lloguers 424.434 506.229 535.050 474.987 523.002
Altres serveis a les empreses 722.820 687.392 881.742 931.426 946.307
Altres serveis a les persones 1.111.869 955.532 1.089.866 1.157.000 1.459.072

Font: Pimesdat (PIMEC)

Taula 4. Detall del VAB/ingrés per sector i activitat. 2013-2017 (%)
2013 2014 2015 2016 2017

Primari 15,5 19,5 22,0 24,2 23,6
Industria 25,2 28,1 29,0 29,9 29,9
Construccié 34,7 36,4 33,9 35,9 34,2
Serveis 25,0 22,5 26,1 25,9 26,4
Total 26,4 26,8 27,5 27,9 28,0
Energia, gas, aigua i reciclatge 31,9 36,6 39,4 37,9 35,7
Ind. extractives no energetiques 27,5 30,8 26,3 33,6 29,2
Industries quimiques 29,1 28,5 28,4 28,7 29,6
Metal-lGrgia, mag. i material eléctric 29,5 31,2 32,9 33,0 32,4
Material de transport 32,2 34,7 32,4 34,0 36,2
IndUstria alimentaria 20,3 21,2 22,7 23,8 20,7
Industria textil, cuir i confeccié 24,2 25,4 25,2 26,6 27,9
Industria del paper i arts grafiques 27,4 23,2 25,7 28,4 29,8
Cautxu, fusta i altres indUstries 25,3 28,2 28,3 29,0 29,2
Comerg i reparacions 16,9 17,7 18,1 18,5 18,4
Hoteleria i restauracié 42,1 41,2 43,4 41,7 40,1
Transport i comunicacions 22,6 24,2 22,9 23,0 28,0
Serv. financers, asseg. i lloguers 54,6 51,2 57,3 57,2 58,3
Altres serveis a les empreses 51,8 52,5 54,5 51,3 54,1
Altres serveis a les persones 40,8 40,4 42,8 43,6 31,4

Font: Pimesdat (PIMEC)
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4. Productivitat i despeses de personal al Vallés Occidental

El VAB per treballador a la comarca del Vallés Occidental al 2017 va ser de
51.324€. El nivell entre 2013 i 2017 és sostingudament de l'ordre d'un 5-7%
superior al del conjunt de Catalunya (grafic 7). Un patré semblant es reprodueix
en el cas de les despeses de personal per treballador (37.463€ el 2017) (grafic 8).

Grafic 7. VAB per treballador al Vallés Occidental i a Catalunya. 2013-2017 (€)
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Grafic 8. Despeses de personal al Vallés Occidental i a Catalunya. 2013-2017 (€)
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Per grans sectors, la major productivitat la té la industria, amb més de 56.000€ per
empleat el 2017 (grafic 9). En despeses de personal, el sector que en té més també és la
industria i les més baixes, el primari (grafic 10).

El detall per ales 17 diferents activitats en el periode 2013-2017 es presenta en les taules
5 6, en que es destaquen en verd les activitats amb els registres de productivitat per
treballador i despeses per treballador més alts, i en groc els valors més baixos.

Grafic 9. VAB per treballador als grans sectors. 2013-2017 (€) (exclos primari)
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Grafic 10. Despeses de personal als grans sectors. 2013-2017 (€) (exclos primari)
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Taula 5. Detall del VAB per treballador per sector i activitat. 2013-2017 (€)

2013 2014 2015 2016 2017
Primari 37.867 37.858 34.867 40.852 63.764
IndUstria 50.402 53.565 56.211 58.097 56.162
Construccié 38.108 41.033 48.972 43.134 41.425
Serveis 43.508 45.322 48.972 49.352 49.761
Total 45.742 48.059 51.007 51.973 51.324
Energia, gas, aigua i reciclatge 61.931 59.371 64.417 64.023 60.078
Ind. extractives no energétiques 52.396 61.374 65.269 75.460 69.305
IndUstries quimiques 71.565 72.946 74.638 77.917 82.023
Metal:lGrgia, mag. i material eléctric 47.955 50.815 54.445 56.341 57.342
Material de transport 58.069 57.461 61.345 49.889 53.193
IndUstria alimentaria 40.075 45.709 50.193 49.465 40.232
Inddstria téxtil, cuir i confeccid 37.585 43.599 43.110 46.651 44.337
Industria del paper i arts grafiques 47.973 46.828 49.557 52.833 47.213
Cautxu, fusta i altres indUstries 45.315 51.631 54.729 56.219 55.377
Comerg i reparacions 45.387 49.312 54.660 54.999 54.185
Hoteleria i restauracio 28.089 28.702 33.906 32.299 26.981
Transport i comunicacions 45.261 46.602 48.723 51.406 47.395
Serv. financers, asseg. i lloguers 64.801 71.509 81.178 74.556 80.820
Altres serveis a les empreses 41.725 41.028 42.093 43.522 47.443
Altres serveis a les persones 38.445 36.305 39.346 39.669 41.080

Font: Pimesdat (PIMEC)

Taula 6. Detall de despeses per treballador per sector i activitat. 2013-2017 (%)

2013 2014 2015 2016 2017
Primari 28.579 28.962 29.670 29.296 35.307
Industria 40.209 40.487 40.709 40.385 40.472
Construcci6 36.294 35.487 34.631 34.918 34.998
Serveis 34.821 35.299 35.337 36.428 36.050
Total 36.933 37.210 37.227 37.698 37.463
Energia, gas, aigua i reciclatge 44.320 39.026 38.125 40.131 39.207
Ind. extractives no energétiques 41.304 42.828 44.875 43.474 42.962
Industries quimiques 48.040 48.873 47.927 46.998 49.132
Metal-lGrgia, mag. i material eléctric 41.054 41.140 41.890 42.035 42.550
Material de transport 40.464 40.711 43.791 38.023 39.185
IndUstria alimentaria 33.656 34.625 36.265 35.482 35.937
IndUstria téxtil, cuir i confeccid 32.098 32.839 31.992 33.142 32.457
IndUstria del paper i arts grafiques 38.500 39.635 38.605 38.819 37.239
Cautxu, fusta i altres industries 38.669 38.362 39.266 38.290 38.993
Comerg i reparacions 37.363 37.594 38.787 38.853 38.850
Hoteleria i restauracié 25.600 24.328 27.900 27.968 24.615
Transport i comunicacions 36.162 36.590 35.907 38.288 35.254
Serv. financers, asseg. i lloguers 43.055 46.074 47.134 42.294 44.501
Altres serveis a les empreses 33.678 34.562 32.333 36.683 36.870
Altres serveis a les persones 29.216 29.174 28.956 29.179 28.740

Font: Pimesdat (PIMEC)
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5. Rendibilitat financera i rendibilitat economica

La rendibilitat financera (Resultat abans d'impostos/Patrimoni net) de les pimes
al Valles Occidental és una mica superior a la del conjunt de Catalunya en quatre
dels cinc anys considerats (grafic 11). Pel que fa a la rendibilitat econdomica
(Resultat abans d’'impostos + Despeses financeres/Actiu), té un comportament
idéntic a I'anterior (grafic 12). Es remarcable que tant un indicador com l'altre han
experimentat una clara recuperacié entre 2013 i 2016, i es redueixen
lleugerament al 2017, tal com també passa al conjunt de Catalunya.

Grafic 11. Rendibilitat financera al Valleés Occidental i a Catalunya. 2013-2017 (%)
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Grafic 12. Rendibilitat economica al Vallés Occidental i a Catalunya. 2013-2017 (%)
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Per grans sectors economics, I'industrial és el que té millor rendibilitat global en el periode
considerat, tant en termes financers com economics. Destaca la progressiva recuperacid
del sector de la construccié després d’anys de profunda crisi, que es comenca a deixar
enrere al 2014 (veure grafics 13 i 14).

El detall per a les 17 diferents activitats en el periode 2013-2016 es presenta en les taules
7 i 8, en qué es destaquen en verd les activitats amb els registres de rendibilitat
sostinguda més alts, i en groc les que tenen els valors més baixos.

Grafic 13. Rendibilitat financera als grans sectors. 2013-2017 (%)
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Grafic 14. Rendibilitat economica als grans sectors. 2013-2017 (%)
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Taula 7. Detall de la rendibilitat financera per sector i activitat. 2013-2017 (%)
2013 2014 2015 2016 2017

Primari -0,1 0,6 0,0 3,0 16,2
IndUstria 3,8 8,8 12,0 120 114
Construccié -2,1 3,3 4,0 4,9 5,8
Serveis 3,3 51 9,3 10,2 9,2
Total 3,1 6,2 9,8 10,4 9,7
Energia, gas, aigua i reciclatge 5,9 0,3 12,6 12,3 11,9
Ind. extractives no energétiques 0,3 9,2 16,8 20,8 17,2
Industries quimiques 133 139 16,8 16,4 16,2
Metal:lGrgia, mag. i material eléctric -0,9 77 115 12,0 13,7
Material de transport 11,4 9,8 8,3 -50,0 7,4
Inddstria alimentaria 0,7 8,8 11,1 11,9 -125
IndUstria téxtil, cuir i confeccié 1,2 8,5 89 11,1 9,0
Industria del paper i arts grafiques 2,0 2,0 5,7 8,0 5,6
Cautxq, fusta i altres industries 0,2 9,7 12,9 16,3 14,5
Comerg i reparacions 4,0 7 12,2 13,9 13,7
Hoteleria i restauracié -14,9 3,0 1,3 31 -3,9
Transport i comunicacions 5,6 86 158 14,1 157
Serv. financers, asseg. i lloguers 3,1 1,4 3,8 4.2 4.4
Altres serveis a les empreses 4,1 6,2 10,9 7.6 6,7
Altres serveis a les persones 45 3,3 11,7 171 17,6

Font: Pimesdat (PIMEC)

Taula 8. Detall de la rendibilitat econdmica per sector i activitat. 2013-2016 (%)
2013 2014 2015 2016 2017

Primari 0,9 1,3 0,8 2,7 11,4
Inddstria 31 54 6,9 7,1 6,6
Construccio 0,2 2,7 2,8 3,2 3,6
Serveis 2,9 3,5 53 59 5,6
Total 2,8 4,0 5,6 6,1 5,8
Energia, gas, aigua i reciclatge 3,1 1,0 7,8 7,3 6,7
Ind. extractives no energetiques 1,3 4,7 6,3 9,6 8,1
Industries quimiques 8,1 8,2 10,0 10,1 9,7
Metal-lGrgia, mag. i material eléctric 1,3 49 6,6 7,1 7,6
Material de transport 7,7 7,0 58 -26,9 4,6
Inddstria alimentaria 1,7 45 53 57 -2,0
Inddstria textil, cuir i confeccid 1,7 5,7 6,0 7,4 6,0
Industria del paper i arts grafiques 2,2 2,2 3,9 49 3,8
Cautxu, fusta i altres indUstries 1,5 6,1 7,3 9,0 8,1
Comerg i reparacions 3,1 4,6 6,4 7,1 6,8
Hoteleria i restauracio -3,7 2,6 15 2,3 -0,1
Transport i comunicacions 3,3 41 7,2 6,2 6,7
Serv. financers, asseg. i lloguers 3,0 2,2 3,1 3,4 3,6
Altres serveis a les empreses 3,3 4.4 7,0 45 49
Altres serveis a les persones 3,7 2,9 7,1 9,7 9,7
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6. Patrimoni i endeutament

El nivell de recursos propis de la pime a la comarca del Vallés Occidental era
inferior al del conjunt de Catalunya els anys 2013, 2014 i 2015, es va situar en un
nivell semblant el 2016 i va tornar a distanciar-se el 2017, en el marc d'una
capitalitzacié global que és molt alta (49,5% en aquest darrer any) (grafic 15).

Per grans sectors, el més patrimonialitzat és el primari (per bé que de manera
erratica). La resta de sectors acaben el periode considerat en nivells molt
semblants (grafic 16).

Grafic 15. Patrimoni net/Passiu al Vallés Occidental i a Catalunya. 2013-2017 (%)
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Grafic 16. Patrimoni net/Passiu als grans sectors. 2013-2017 (%)
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Pel que fa a deute a llarg termini, la industria i la construccié sén els sectors amb els
nivells més alts, per bé que en descens continuat fins al 2016, que es recupera una mica
el 2017 (grafic 17). El deute a curt es mou entre el 26 i el 36% al llarg del periode
considerat, amb la construccié com a sector amb un comportament més erratic (grafic
18).

El detall per ales 17 diferents activitats en el periode 2013-2017 es presenta en les taules
Qi 10, en qué es destaquen en verd les activitats amb els registres més alts de recursos
propis i de deute sobre passiu, i en groc els registres més baixos.

Grafic 17. Deute a llarg/Passiu als quatre grans sectors. 2013-2017 (%)
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Grafic 18. Deute a curt/Passiu als grans sectors. 2013-2017 (%)
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Taula 9. Patrimoni net/Passiu per sector i activitat. 2013-2017 (%)
2013 2014 2015 2016 2017

Primari 541 515 713 755 668
IndUstria 47,2 484 50,1 525 499
Construcci6 449 549 50,1 529 508
Serveis 40,7 40,9 433 50,8 49,1
Total 42,9 44,0 457 51,7 495
Energia, gas, aigua i reciclatge 28,7 49,5 55,9 535 51,6
Ind. extractives no energetiques 33,4 385 31,4 424 426
Inddstries quimiques 54,1 52,2 55,1 58,4 55,7
Metal-ldrgia, mag. i material eléctric 447 46,5 486 52,3 493
Material de transport 61,8 657 656 550 558
Industria alimentaria 328 363 362 41,1 326
IndUstria téxtil, cuir i confeccié 540 545 56,7 60,1 60,2
Inddstria del paper i arts grafiques 57,2 485 51,9 50,4 50,9
Cautxu, fusta i altres industries 451 48,4 48,9 48,9 49,9
Comerg i reparacions 447 453 44,7 46,1 450
Hoteleria i restauracié 356 47,8 55,6 56,3 30,5
Transport i comunicacions 355 332 39,6 39,7 38,2
Serv. financers, asseg. i lloguers 67,2 34,3 356 69,9 71,0
Altres serveis a les empreses 20,8 454 54,0 458 42.2
Altres serveis a les persones 49,1 50,1 53,1 515 50,3

Font: Pimesdat (PIMEC)

Taula 10. Deute a llarg i a curt sobre passiu per sector i activitat. 2013-2016 (%)
2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017

Primari 10,3 7,3 10,8 10,5 11,4 35,7 41,2 18,0 14,0 21,8
Industria 165 160 159 145 151 [B6@ [B56 B340 B30 B350
Construccié 21,7 16,6 16,6 20,6 15,3 33,4 28,5 33,3 26,6 33,9
Serveis Bllgs PB00 @273 @62 220 =275 291 294 330 289
Total 26,6 25,0 23,4 15,9 19,6 30,4 31,0 30,9 32,4 30,9
Energia, gas, aigua i reciclatge 40,0 25,9 21,6 22,7 20,5 31,3 24,6 22,5 23,8 27,8
Ind. extractives no energétiques P64 P75 BW5 P58 @265 402 340 311 323 30,9
IndUstries quimiques 15,0 14,2 13,6 13,0 15,0 31,0 33,6 31,3 28,6 29,3
Metal-lGrgia, magq. i material

electric 14,8 14,9 15,1 13,0 12,2 40,5 38,5 36,4 34,7 38,5
Material de transport 7,1 7,3 6,8 16,5 9,9 31,1 27,1 27,6 28,5 34,3
Industria alimentaria 242 265 228 199 275 430 371 410 390 399
IndUstria téxtil, cuir i confeccid 14,1 12,1 9,8 8,8 10,3 31,9 33,4 33,5 31,1 29,5
IndUstria del paper i arts grafiques 109 159 142 153 126 31,9 356 339 343 36,5
Cautxu, fusta i altres industries 16,5 13,7 15,3 13,8 14,3 38,4 37,9 35,8 374 35,9
Comerg i reparacions 146 115 122 10,0 06 407 433 431 438 454
Hoteleria i restauracio 23,1 21,6 18,2 25,0 28,9 41,3 30,6 26,2 18,7 40,6
Transport i comunicacions 227 216 189 210 186 A7 451 405 B394 432
Serv. financers, asseg. i lloguers 20,3 51,4 47,3 17,0 15,9 12,5 14,3 17,1 13,1 13,0
Altres serveis a les empreses 629 P89 230 P86 414 163 257 229 256 164
Altres serveis a les persones 25,0 22,9 21,3 18,3 18,6 26,0 27,0 25,6 30,1 31,1
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